

2016年(平成28年)10月7日

2017年(平成29年)2月期
第2四半期 決算補足資料

自 2016年(平成28年)3月1日

至 2016年(平成28年)8月31日

株式会社 高 島 屋

目 次

	頁
. 連結決算関係	
1 . 連結決算概要 (実績及び通期予想)	1
2 . 連結子会社の状況 (実績及び通期予想)	2
3 . 販売費及び一般管理費	3
4 . 営業外損益	3
5 . 特別損益	4
6 . 事業の種類別セグメント (通期予想)	4
7 . 連結設備投資 (実績及び通期計画)	5
8 . 連結貸借対照表科目の主な増減内訳	6
" 借方科目	6
" 貸方科目	7
. 単体決算関係	
1 . 決算概要 (実績及び通期予想)	8
2 . 設備投資 (実績及び通期計画)	9
3 . 投融資 (実績及び通期計画)	9
4 . 販売費及び一般管理費 (実績及び通期予想)	10
5 . 従業員数 (実績及び通期予想)	11
6 . 営業外損益 (実績及び通期予想)	11
7 . 特別損益	12
8 . 店舗別売上高等	12
(1) 店別売上高	12
(2) 事業形態別売上高	13
(3) 商品別売上高	13
(4) 単位当たり売上高	14
9 . 店別入店客数の前年増減率	15

・連結決算関係

1. 連結決算概要 (実績及び通期予想)

(単位・百万円、%)

摘要	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)			通期予想 (2017年(平成29年)2月)		
	金額	前年増減率	増減高	金額	前年増減率	増減高
1. 連結営業収益 [連結売上高]	443,321 [411,158]	1.4 [1.7]	6,460 [7,131]	925,000 [861,200]	0.5 [0.5]	4,588 [4,689]
2. 連結売上総利益	101,546	2.5	2,592	212,300	1.2	2,578
3. 連結販売費及び一般管理費	119,932	1.5	1,878	242,100	1.4	3,505
4. 連結営業利益	13,777	0.3	42	34,000	3.1	1,027
5. 連結経常利益	15,055	7.1	1,157	36,000	4.7	1,785
6. 親会社株主に帰属する 当期純利益	8,477	23.2	2,560	20,000	16.1	3,829
7. 連結総資産	978,270	0.4	3,849	987,000	1.3	12,578
8. 連結純資産	403,488	1.0	3,898	414,000	1.6	6,613
9. 営業活動による キャッシュ・フロー	14,600	81.1	6,538	31,000	20.9	5,361
10. 投資活動による キャッシュ・フロー	4,029		10,371	13,000	19.2	3,081
11. 財務活動による キャッシュ・フロー	10,789		30,290	6,000		25,239
12. 連結減価償却費 (原価+販管費)	9,915	0.3	29	19,715	0.3	52
13. 連結設備投資額	8,979	38.3	5,582	22,690	13.0	3,403
14. 連結有利子負債	167,900	8.6	13,300	165,000	6.7	10,399
15. 連結売上総利益率	24.70		0.20	24.65		0.17
16. 連結売上高販管費率	29.2		0.1	28.1		0.3
17. 連結売上高 営業利益率	3.4		0.1	3.9		0.1
18. 連結売上高 経常利益率	3.7		0.2	4.2		0.2
19. 総資産経常利益率 ROA(%)				3.7		0.2
20. 自己資本当期純利益率 ROE(%)				5.0		1.0
21. 借入金依存率	17.2		1.3	16.7		0.8
22. 負債純資産倍率 (D/Eレシオ)	0.43		0.04	0.41		0.02
23. 自己資本比率	40.3		0.6	41.0		0.1
24. 当期末 従業員数(人)	7,466	2.1	151	7,485	2.3	170
25. 連結子会社数	26		3	26		3
26. 持分法適用会社数	6		1	6		1

(注)当第2四半期累計期間のうち、上記7.8.14.21.から24.の増減率及び増減高は前期末と比較しております。

2. 連結子会社の状況 (実績及び通期予想)

(単位・百万円、%)

会社名	資本金	セグメント区分 (事業の内容)	所有割合 (直接+間接)	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)				通期予想 (2017年(平成29年)2月)			
				営業収益	営業利益	経常利益	当期利益	営業収益	営業利益	経常利益	当期利益
(株)岡山高島屋	90 百万円	百貨店業	66.6	8,844	25	29	32	18,461	100	91	49
(株)岐阜高島屋	50 百万円	"	100.0	7,215	110	109	85	15,239	37	35	62
(株)米子高島屋	50 百万円	"	100.0	2,697	98	97	162	5,676	75	62	158
(株)高崎高島屋	50 百万円	"	100.0	7,258	264	270	149	15,185	612	623	353
タカマヤ シガポール LTD.	100,000 千S\$	"	100.0	25,273	1,389	1,682	1,362	51,215	3,255	3,754	3,266
上海高島屋百貨 有限公司	490,000 千元	"	100.0	3,215	536	1,377	1,394	6,258	1,023	2,336	2,353
タカマヤ ベトナム LTD.	32,000 千US\$	"	100.0	-	229	226	226	2,108	644	609	609
(株)高島屋友の会	50 百万円	" (前払式特定 取引による取次業)	100.0	2,078	513	32	20	4,416	1,023	62	2
(株)フードアンド パートナーズ	460 百万円	" (食品・食関連 商品の小売業)	66.3	1	73	73	73	101	247	247	249
Dear Mayuko(株)	490 百万円	" (化粧品等小売業)	65.5	-	87	87	88	76	257	257	257
(株)アール・ティ・ コーポレーション	470 百万円	" (飲食業)	100.0	5,353	430	431	273	10,646	784	784	484
東神開発(株)	2,140 百万円	不動産業 (不動産賃貸業)	100.0	17,731	4,156	4,019	2,637	44,831	8,515	8,195	5,384
トーンデイ・プロパティ シガポールPTE.LTD.	8,526 千S\$	" (不動産賃貸業)	100.0	4,573	1,348	1,401	1,160	8,742	2,335	2,434	1,991
(株)ファッション プラザ・サンローゼ	496 百万円	" (専門店経営・ 不動産賃貸管理業他)	100.0	1,137	14	15	8	2,300	28	28	16
高島屋クレジット(株)	100 百万円	金融業 (クレジットカード発行業)	66.6	8,761	2,287	2,314	1,484	17,649	4,534	4,592	2,951
高島屋スペース クリエイツ(株)	100 百万円	建築事業	100.0	16,159	855	870	542	34,159	2,025	2,050	1,279
高島屋スペース クリエイツ東北(株)	30 百万円	"	100.0	341	9	9	6	891	39	39	19
(株)グッドリブ	100 百万円	その他 (卸売業)	100.0	1,291	116	118	118	3,123	46	50	49
タカマヤトランスコスモス シガポールPTE.LTD.	17,300 千S\$	" (卸売業)	51.0	84	128	113	113	500	243	218	218
(株)タツ	92 百万円	" (縫製・加工業)	100.0	876	0	1	1	1,854	31	33	29
(株)エー・ティ・エー	80 百万円	" (広告宣伝業)	100.0	3,852	515	523	336	8,685	1,355	1,371	846
(株)センチュリー アンドカンパニー	150 百万円	" (人材派遣業)	100.0	4,654	195	197	127	9,354	379	384	246
(株)高島屋サービス	30 百万円	" (建物維持・管理 請負業、事務代行業他)	100.0	7,469	275	278	241	14,772	667	675	582
高島屋保険(株)	100 百万円	" (保険代理業)	100.0	529	323	326	210	1,041	627	635	389
たまがわ生活 文化研究所(株)	15 百万円	" (文化施設運営管理業)	100.0	122	2	2	0	254	7	8	4
(株)セレクトスクエア	382 百万円	" (通信販売業)	66.6	1,052	42	45	49	2,554	2	2	6

(株)ファッションプラザ・サンローゼは、従来「百貨店業」に区分していましたが、リーシング事業の強化のため、2016年(平成28年)3月1日より、東神開発株式会社の100%子会社となりました。このため、当期実績よりセグメント区分を「不動産業」に変更いたしました。

3. 販売費及び一般管理費

(単位・百万円、%)

費目	当第2四半期累計期間 (2016年 (平成28年)8月)	前第2四半期累計期間 (2015年 (平成27年)8月)	増減	増減比
1. 人件費	41,104	41,840	736	1.8
2. 総務費	1,315	1,425	109	7.7
3. 宣伝費	13,290	14,191	901	6.3
4. 庶務費	42,815	42,775	39	0.1
配送費	3,230	3,535	304	8.6
作業費	10,561	10,057	503	5.0
消耗品費	1,860	1,661	199	12.0
光熱費	5,947	6,799	852	12.5
手数料	2,449	2,086	362	17.4
補修費	2,453	2,500	47	1.9
減価償却費	9,909	9,876	33	0.3
その他	6,403	6,257	145	2.3
5. 経理費	21,406	21,577	171	0.8
地代家賃	18,074	18,312	237	1.3
その他	3,332	3,265	66	2.0
計	119,932	121,811	1,878	1.5

4. 営業外損益

(単位・百万円、%)

費目	当第2四半期累計期間 (2016年 (平成28年)8月)	前第2四半期累計期間 (2015年 (平成27年)8月)	増減	増減比
営業外収益	2,584	2,933	348	11.9
受取利息・配当金	979	925	53	5.8
雑収入	1,605	2,008	402	20.0
営業外費用	1,306	540	765	141.7
支払利息	337	426	88	20.8
雑損失	968	114	854	747.7

5. 特別損益

(単位・百万円)

内訳	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)	発生理由等
特別利益	1,113	
1. 関係会社整理益	876	タカシマヤ・ホンコン・エンタープライズ・LTD.
2. 国庫補助金	126	
3. その他	110	
特別損失	2,459	
1. 固定資産除却損	1,440	除却損6億円、原状回復費用9億円
2. 関係会社株式売却損	892	大葉高島屋百貨股份有限公司株式売却
3. その他	126	

6. 事業の種類別セグメント (通期予想)

(単位・百万円、%)

	(通期予想) (2017年(平成29年)2月)									
	外部収益	前年比	内部収益	前年比	営業収益	前年比	営業費用	前年比	営業利益	前年比
百貨店業	796,691	1.8	8,945	36.4	805,636	1.5	792,471	1.3	13,165	12.1
不動産業	49,180	16.0	6,665	46.0	55,846	18.9	45,156	23.2	10,690	3.8
金融業	13,157	2.3	4,478	2.3	17,636	2.3	13,066	1.5	4,569	4.4
建装事業	32,128	20.3	2,883	34.7	35,012	12.5	32,948	12.7	2,063	8.7
計	891,156	0.3	22,971	15.3	914,127	0.1	883,641	0.2	30,486	3.4
その他・消去	33,844	5.9	22,971	15.3	10,873	32.3	7,359	49.7	3,514	145.9
連結計	925,000	0.5			925,000	0.5	891,000	0.6	34,000	3.1

(株)ファッションプラザ・サンローゼは、従来「百貨店業」に含めておりましたが、リーシング事業の強化のため、2016年(平成28年)3月1日より、東神開発株式会社の100%子会社となりました。このため、当期実績よりセグメント区分を見直し、「不動産業」に変更しております。

なお、表中では、(株)ファッションプラザ・サンローゼの前年実績を「百貨店業」から「不動産業」へ変更したあとの前年比を表示しております。

7. 連結設備投資 (実績及び通期計画)

(単位・百万円)

内訳	当第2四半期累計期間 (2016年 (平成28年)8月)	通期計画 (2017年 (平成29年)2月)	
			備考
1. (株) 高島屋	6,153	15,300	主に京都店他のリニューアル
2. 東神開発(株)	1,219	3,600	玉川高島屋S・Cの環境整備投資 他
3. その他	1,802	4,200	
4. 連結消去	196	410	
計	8,979	22,690	

8. 連結貸借対照表科目の主な増減内訳
借方科目

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第2四半期 会計期間期末 2016年 (平成28年) 8月31日	前期末 2016年 (平成28年) 2月29日	増減額 (△)	主な増減の理由・内訳
(資産の部)				
流動資産	316,096	290,625	25,471	
現金及び預金	104,531	75,487	29,043	有利子負債の増、株式売却代金回収による増 他
受取手形及び売掛金	126,794	119,174	7,619	
有 価 証 券	3,000	2,003	996	
商品及び製品	41,119	41,168	△48	
仕 掛 品	4,075	3,947	128	
原材料及び貯蔵品	1,135	1,036	99	
繰延税金資産	9,955	9,309	646	
そ の 他	25,912	38,929	△13,017	前期株式売却未収入金の回収による減 他
貸倒引当金	△427	△430	3	
固定資産	662,174	683,795	△21,621	
有形固定資産	415,810	417,307	△1,496	
建物及び構築物	169,489	171,610	△2,120	
機械装置及び運搬具	125	130	△5	
工具、器具及び備品	9,520	9,308	211	
土 地	231,079	231,174	△95	
リ ー ス 資 産	1,583	1,929	△346	
建設仮勘定	4,012	3,153	859	
無形固定資産	107,564	108,327	△762	
借 地 権	93,712	93,712	-	
の れ ん	347	404	△56	
そ の 他	13,505	14,210	△705	
投資その他の資産	138,798	158,161	△19,363	
投資有価証券	85,725	102,550	△16,824	上場株式時価評価による減 他
差入保証金	32,123	33,151	△1,027	
繰延税金資産	10,470	9,771	698	
そ の 他	13,060	15,268	△2,207	
貸倒引当金	△2,582	△2,579	△2	
資産合計	978,270	974,421	3,849	

貸方科目

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第2四半期 会計期間期末 2016年 (平成28年) 8月31日	前期末 2016年 (平成28年) 2月29日	増減額 (△)	主な増減の理由・内訳
(負債の部)				
流動負債	328,794	325,082	3,711	
支払手形及び買掛金	103,026	103,363	△337	
短期借入金	22,587	17,187	5,400	一年内長期借入金からの振替による増 他
リース債務	599	698	△98	
未払法人税等	5,051	10,045	△4,993	
前受金	88,136	82,954	5,182	友の会積立増 他
商品券	52,214	52,299	△85	
預り金	26,821	27,069	△248	
役員賞与引当金	-	35	△35	
ポイント引当金	3,249	3,233	16	
建物修繕工事引当金	1,398	581	816	
資産除去債務	1	-	1	
その他	25,708	27,614	△1,905	
固定負債	245,987	241,951	4,035	
社債	75,258	75,307	△49	
長期借入金	70,055	62,105	7,950	借入れの増加による増 他
リース債務	1,012	1,250	△237	
退職給付に係る負債	60,837	61,875	△1,037	
役員退職慰労引当金	235	371	△135	
環境対策引当金	354	366	△11	
建物修繕工事引当金	4,384	5,273	△889	
資産除去債務	1,787	1,804	△16	
繰延税金負債	44	49	△5	
再評価に係る繰延税金負債	6,879	7,117	△237	
その他	25,138	26,431	△1,293	
負債合計	574,782	567,034	7,747	有利子負債(当期1,679億円、前期1,546億円、前期比較+133億円)
(純資産の部)				
株主資本	369,692	364,102	5,589	
資本金	66,025	66,025	-	
資本剰余金	55,085	55,085	0	
利益剰余金	254,737	249,145	5,592	当期純利益+85億円、配当金△21億 他
自己株式	△6,155	△6,153	△2	
その他包括利益累計額	24,502	34,824	△10,322	
その他有価証券評価差額金	13,413	17,277	△3,864	上場株式時価評価による減 他
繰延ヘッジ損益	△10	△14	4	
土地再評価差額金	7,145	6,907	237	
為替換算調整勘定	4,888	11,883	△6,994	円高による減
退職給付に係る調整累計額	△934	△1,229	295	
非支配株主持分	9,293	8,458	834	
純資産合計	403,488	407,386	△3,898	自己資本比率(当期:40.3%、前期:40.9%、前期比較:△0.6%)
負債純資産合計	978,270	974,421	3,849	

・単体決算関係

1. 決算概要 (実績及び通期予想)

(単位・百万円、%)

摘要	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)			通期予想 (2017年(平成29年)2月)		
	金額	前年増減率	増減高	金額	前年増減率	増減高
1. 営業収益 [売上高]	338,533 [333,465]	0.7 [0.7]	2,329 [2,396]	702,400 [690,640]	1.1 [1.3]	7,761 [9,405]
2. 売上総利益	81,583	1.5	1,253	168,340	2.0	3,508
3. 販売費及び一般管理費	82,856	1.7	1,462	169,000	1.2	2,023
4. 営業利益	3,794	7.8	275	11,100	1.5	159
5. 経常利益	6,846	3.2	210	13,900	1.6	219
6. 当期純利益	4,376	25.1	1,467	6,900	29.4	2,870
7. 総資産	764,640	1.9	13,908	763,000	1.6	12,268
8. 純資産	270,301	0.5	1,257	270,800	0.3	759
9. 減価償却費	6,880	1.4	95	13,436	1.5	204
10. 設備投資額	6,153	49.6	6,060	15,300	23.6	4,730
11. 有利子負債	253,316	6.0	14,242	253,000	5.8	13,925
12. 売上総利益率	24.47		0.19	24.37		0.18
13. 売上高販管費率	24.8		0.3	24.5		0.1
14. 売上高営業利益率	1.1		0.1	1.6		0.0
15. 売上高経常利益率	2.1		0.1	2.0		0.0
16. 総資産経常利益率 ROA(%)				1.8		0.1
17. 自己資本当期純利益率 ROE(%)				2.5		1.0
18. 借入金依存率	33.1		1.3	33.2		1.4
19. 負債純資産倍率 (D/Eレシオ)	0.94		0.06	0.93		0.05
20. 自己資本比率	35.4		0.8	35.5		0.7
21. 当期末 従業員数(人)	4,746			4,693	1.1	53

(注)当第2四半期累計期間のうち、上記7.8.11.及び18.から21.の増減率及び増減高は前期末と比較しております。

国内百貨店子会社4社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

摘要	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)			通期予想 (2017年(平成29年)2月)		
	金額	前年増減率	増減高	金額	前年増減率	増減高
1. 営業収益 [売上高]	364,549 [359,332]	0.8 [0.8]	2,972 [3,029]	756,961 [744,908]	1.1 [1.3]	8,505 [10,133]
2. 営業利益	3,823	9.1	320	11,700	2.8	324
3. 経常利益	6,881	3.3	218	14,517	0.7	104
4. 当期純利益	4,245	25.8	1,473	7,082	19.7	1,738
5. 総資産	766,899	2.0	15,124	765,000	1.8	13,224
6. 純資産	274,852	0.5	1,388	275,700	0.2	541

(注)当第2四半期累計期間のうち、上記5.6.の増減率及び増減高は前期末と比較しております。

2. 設備投資 (実績及び通期計画)

当第2四半期の設備投資の実績及び通期計画の内訳は以下のとおりであります。

(単位・百万円)

内訳	当第2四半期累計期間 (2016年 (平成28年)8月)	主な内容	通期計画 (2017年 (平成29年)2月)	主な内容
1. 大阪店	414	宝飾品・婦人服売場改装、施設設備改修等	1,030	宝飾品・紳士服売場改装、施設設備改修等
2. 京都店	1,013	婦人雑貨・食料品売場改装、施設設備改修等	2,340	特選衣料雑貨・食料品売場改装、施設設備改修等
3. 泉北店	95	婦人雑貨売場改装、施設設備改修等	150	婦人服・食料品売場改装、施設設備改修等
4. 日本橋店	1,008	特選衣料雑貨・食料品売場改装、施設設備改修等	1,620	紳士服・婦人服売場改装、施設設備改修等
5. 横浜店	799	婦人雑貨・紳士服売場改装、施設設備改修等	1,570	紳士服・婦人服売場改装、施設設備改修等
6. 新宿店	764	婦人服・紳士服売場改装、施設設備改修等	1,200	婦人服売場改装、施設設備改修等
7. 玉川店	336	特選衣料雑貨・食料品売場改装、施設設備改修等	610	紳士雑貨売場改装、施設設備改修等
8. 立川店	177	食料品売場改装、施設設備改修等	230	婦人服売場改装、施設設備改修等
9. 大宮店	209	食料品・紳士雑貨売場改装、施設設備改修等	630	婦人服・婦人雑貨売場改装、施設設備改修等
10. 柏店	237	婦人服・紳士服売場改装、施設設備改修等	770	婦人服・食料品売場改装、施設設備改修等
11. その他	1,096	情報機器類、本社施設設備改修等	5,150	情報機器類、本社施設設備改修等
計	6,153		15,300	

(注)大阪店には堺店を、京都店には洛西店を、横浜店には港南台店を含めております。

内訳	当第2四半期累計期間 (2016年 (平成28年)8月)	主な内容	通期計画 (2017年 (平成29年)2月)	主な内容
1. (株)岡山高島屋	36	婦人服売場改装、施設設備改修等	100	婦人服・リビング売場改装、施設設備改修等
2. (株)岐阜高島屋	118	リビング・食料品売場改装、施設設備改修等	210	食料品・婦人服売場改装、施設設備改修等
3. (株)米子高島屋	226	特選衣料雑貨売場改装、施設設備改修等	300	食料品・婦人服売場改装、施設設備改修等
4. (株)高崎高島屋	10	食料品売場改装、施設設備改修等	240	婦人雑貨・紳士服売場改装、施設設備改修等

3. 投融資 (実績及び通期計画)

(単位・百万円)

内訳	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)	通期計画 (2017年(平成29年)2月)	備考
1. 関係会社貸付金	3,230	9,470	東神開発(株)貸付等
2. 関係会社株式購入	176	588	A&S高島屋デューティーフリー(株)
3. その他	308	314	
計	3,715	10,372	

4. 販売費及び一般管理費 (実績及び通期予想)

(単位・百万円、%)

費目	期別	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)		通期予想 (2017年(平成29年)2月)	
		金額	前年増減率	金額	前年増減率
1. 人件費		27,755	2.7	57,391	1.1
うち退職給付費用		1,737	15.3	3,463	15.7
2. 総務費		484	-	814	-
3. 宣伝費		12,298	6.1	24,477	6.5
うちポイント宣伝費		6,836	4.2	14,025	2.8
4. 庶務費		30,507	0.7	60,474	3.2
配送料		3,262	5.7	6,814	5.7
作業費		11,210	2.1	22,451	0.3
消耗品費		1,423	8.0	2,732	10.6
光熱費		2,929	17.3	5,178	18.6
手数料		2,677	3.6	5,688	0.9
補修費		1,616	5.4	3,106	5.2
減価償却費		6,880	1.4	13,436	1.5
その他		507	48.8	1,069	42.8
5. 経理費		12,778	3.1	27,472	9.1
地代家賃		10,818	3.3	23,321	10.0
その他		1,960	2.2	4,151	4.4
計		82,856	1.7	169,000	1.2

国内百貨店子会社4社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

費目	期別	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)		通期予想 (2017年(平成29年)2月)	
		金額	前年増減率	金額	前年増減率
1. 人件費		29,793	2.8	61,527	1.2
うち退職給付費用		1,812	15.7	3,630	15.7
2. 総務費		356	-	554	-
3. 宣伝費		12,714	5.6	25,217	6.3
うちポイント宣伝費		6,836	4.3	14,025	2.8
4. 庶務費		33,040	0.9	65,559	3.2
配送料		3,532	5.8	7,409	5.5
作業費		11,761	2.1	23,473	0.6
消耗品費		1,525	7.3	2,948	10.3
光熱費		3,203	17.4	5,733	17.8
手数料		3,302	2.1	7,009	0.6
補修費		1,747	5.5	3,351	5.2
減価償却費		7,275	1.5	14,194	1.6
その他		693	32.5	1,442	29.7
5. 経理費		13,776	1.9	29,476	7.8
地代家賃		11,742	1.9	25,162	8.3
その他		2,033	1.9	4,314	5.0
計		88,968	2.0	181,225	1.4

5. 従業員数 (実績及び通期予想)

性別	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)			通期予想 (2017年(平成29年)2月)
	期末員数(人)	平均年齢(歳)	平均勤続年数(年)	期末員数(人)
男性	2,072	45.2	21.3	2,040
女性	2,674	45.2	23.5	2,653
計又は平均	4,746	45.2	22.5	4,693

(注) 当第2四半期の従業員数のほかに、期中平均の臨時従業員及びパートタイマーが4,566人、アルバイトが688人おります。

6. 営業外損益 (実績及び通期予想)

(単位・百万円、%)

期別 費目	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)		通期予想 (2017年(平成29年)2月)	
	金額	前年増減率	金額	前年増減率
営業外収益	4,104	1.7	4,882	7.9
受取利息・配当金	3,766	0.3	4,345	2.3
雑収入	337	19.8	537	36.9
営業外費用	1,051	0.6	2,082	1.8
支払利息	825	8.4	1,694	3.1
雑損失	226	43.4	388	4.6

国内百貨店子会社4社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

期別 費目	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)		通期予想 (2017年(平成29年)2月)	
	金額	前年増減率	金額	前年増減率
営業外収益	4,122	2.6	4,925	8.7
受取利息・配当金	3,783	0.1	4,376	2.6
雑収入	339	25.2	549	39.2
営業外費用	1,065	0.8	2,108	2.0
支払利息	837	8.5	1,719	3.3
雑損失	228	43.8	389	4.4

7. 特別損益

(単位・百万円)

内訳	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)	発生理由等
特別利益	914	
1. 関係会社整理益	876	タカシマヤ・ホンコン・エンタープライズ・LTD.
2. その他	37	
特別損失	2,207	
1. 固定資産除却損	1,210	除却損 5億円、原状回復費用 7億円
2. 関係会社株式売却損	959	大葉高島屋百貨股份有限公司株式売却
3. その他	37	

8. 店舗別売上高等
(1) 店別売上高

(単位・百万円、%、㎡)

期別 店別	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)			通期予想 (2017年(平成29年)2月)	
	売上高	前年増減率	売場面積	売上高	前年増減率
関西地区					
大阪店	61,757	0.7	64,041	127,888	0.2
堺店	6,398	6.1	18,601	13,153	5.1
京都店	40,833	1.0	60,019	85,704	0.3
泉北店	8,749	3.1	20,781	18,143	2.5
関東地区					
日本橋店	64,934	2.2	49,234	132,062	3.3
横浜店	62,457	2.7	56,548	129,886	1.6
港南台店	4,559	5.8	14,311	8,928	10.4
新宿店	34,131	0.0	53,727	70,940	0.7
玉川店	20,674	1.2	24,080	43,200	0.7
立川店	7,038	8.5	16,732	14,898	5.4
大宮店	5,029	3.8	12,503	10,294	2.2
柏店	16,902	2.7	29,207	35,544	0.5
(株)高島屋計	333,465	0.7	419,784	690,640	1.3

- (注) 1. 京都店には洛西店を含めております。
 2. 法人事業部及びクロスメディア事業部の売上高は、それぞれ所在する地区の各店に含めております。
 3. 売場面積は、大規模小売店舗立地法に基づく店舗面積に兼業面積を加算したものであります。

(単位・百万円、%、㎡)

期別 店別	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)			通期予想 (2017年(平成29年)2月)	
	売上高	前年増減率	売場面積	売上高	前年増減率
国内子会社					
(株)岡山高島屋	8,778	2.1	21,615	18,334	1.0
(株)岐阜高島屋	7,187	2.0	26,157	15,184	1.0
(株)米子高島屋	2,681	8.3	16,703	5,647	5.8
(株)高崎高島屋	7,219	0.8	19,456	15,103	0.3
国内子会社計	25,866	2.4	83,931	54,268	1.3
(国内子会社を含む総計)	(359,332)	(0.8)	(503,715)	(744,908)	(1.3)

(2) 事業形態別売上高

(単位・百万円、%)

事業形態別	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)			通期予想 (2017年(平成29年)2月)		
	売上高	前年増減率	構成比	売上高	前年増減率	構成比
百貨店事業	(334,690)	(1.3)	(93.2)	(697,881)	(1.0)	(93.7)
	308,823	1.3	92.6	643,613	1.0	93.2
法人事業	16,652	9.5	(4.6)	31,940	0.8	(4.3)
			5.0			4.6
クロスステイア事業	7,989	1.1	(2.2)	15,085	14.5	(2.0)
			2.4			2.2
計	(359,332)	(0.8)	(100.0)	(744,908)	(1.3)	(100.0)
	333,465	0.7	100.0	690,640	1.3	100.0

(注) ()は国内百貨店子会社4社を含んだ場合を表示しております。

(3) 商品別売上高

(単位・百万円、%)

区分	当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)		前第2四半期累計期間 (2015年(平成27年)8月)		比較増減	増減率	
	金額	構成比	金額	構成比			
衣料品	紳士服・洋品	20,330	6.1	20,964	6.2	633	3.0
	婦人服・洋品	62,649	18.8	66,051	19.7	3,401	5.1
	子供服・洋品	9,260	2.8	9,527	2.8	267	2.8
	その他衣料品	7,327	2.2	7,880	2.4	552	7.0
	計	99,567	29.9	104,423	31.1	4,855	4.6
身回品	50,152	15.0	51,711	15.4	1,558	3.0	
雑貨	化粧品	26,852	8.0	22,930	6.8	3,921	17.1
	美術・宝石・貴金属	17,556	5.3	18,008	5.4	451	2.5
	その他雑貨	8,390	2.5	7,759	2.3	630	8.1
	計	52,799	15.8	48,698	14.5	4,101	8.4
家庭用品	家具	5,359	1.6	5,848	1.7	488	8.4
	家電	1,740	0.5	1,508	0.5	231	15.4
	家庭用品	19,273	5.8	19,496	5.8	222	1.1
	計	26,373	7.9	26,852	8.0	479	1.8
食料品	生鮮食品	17,099	5.1	17,510	5.2	410	2.3
	菓子	25,085	7.5	24,784	7.4	301	1.2
	惣菜	23,813	7.2	23,569	7.0	244	1.0
	その他食料品	26,424	7.9	26,904	8.0	480	1.8
	計	92,422	27.7	92,767	27.6	345	0.4
食堂・喫茶	6,900	2.1	6,915	2.1	14	0.2	
サービス他	5,249	1.6	4,493	1.3	756	16.8	
合計	333,465	100.0	335,862	100.0	2,396	0.7	

国内百貨店子会社4社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

区分		当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)		前第2四半期累計期間 (2015年(平成27年)8月)		比較増減	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
衣料品	紳士服・洋品	21,905	6.1	22,661	6.3	755	3.3
	婦人服・洋品	68,041	18.9	71,863	19.8	3,821	5.3
	子供服・洋品	9,929	2.8	10,277	2.8	347	3.4
	その他衣料品	7,881	2.2	8,539	2.4	657	7.7
	計	107,758	30.0	113,342	31.3	5,583	4.9
身回品		53,700	14.9	55,272	15.3	1,571	2.8
雑貨	化粧品	29,308	8.2	25,153	7.0	4,155	16.5
	美術・宝石・貴金属	18,645	5.2	19,309	5.3	664	3.4
	その他雑貨	8,702	2.4	7,959	2.2	742	9.3
	計	56,655	15.8	52,422	14.5	4,233	8.1
家庭用品	家具	5,635	1.6	6,164	1.7	528	8.6
	家電	1,778	0.5	1,549	0.4	229	14.8
	家庭用品	20,680	5.7	20,899	5.8	219	1.0
	計	28,095	7.8	28,613	7.9	518	1.8
食料品	生鮮食品	18,875	5.2	19,357	5.3	482	2.5
	菓子	26,825	7.5	26,568	7.3	256	1.0
	惣菜	25,367	7.1	25,158	7.0	209	0.8
	その他食料品	29,061	8.1	29,363	8.1	301	1.0
	計	100,129	27.9	100,447	27.7	317	0.3
食堂・喫茶		7,392	2.0	7,399	2.0	6	0.1
サービス他		5,599	1.6	4,864	1.3	735	15.1
合計		359,332	100.0	362,361	100.0	3,029	0.8

(4) 単位当たり売上高

期別		当第2四半期累計期間 (2016年(平成28年)8月)		通期予想 (2017年(平成29年)2月)	
売上高(百万円)		333,465	(359,332)	690,640	(744,908)
1㎡ 当たり 売上高	売場面積(㎡)	419,777	(503,708)	416,712	(500,643)
	1㎡当たり売上高(千円)	794	(713)	1,657	(1,487)
	1㎡当たり月平均売上高(千円)	132	(118)	138	(123)
1人 当たり 売上高	従業員数(人)	8,149	(9,012)	8,200	(9,080)
	1人当たり売上高(千円)	40,921	(39,872)	84,224	(82,038)
	1人当たり月平均売上高(千円)	6,820	(6,645)	7,018	(6,836)

- (注) 1. 1㎡当たり売上高の売場面積は、大規模小売店舗立地法に基づく店舗面積に兼業面積を加算したもので、期中平均の売場面積で計算しております。
2. 1人当たり売上高の従業員数は、従業員に販売に従事する臨時従業員及びパートタイマーを含めた期中平均の員数で計算しております。
3. ()は国内百貨店子会社4社を含んだ場合を表示しております。

9. 店別入店客数の前年増減率

(単位・%)

摘要	大阪店	堺店	京都店	泉北店	岡山高島屋	岐阜高島屋	米子高島屋
総入店客数	1.8	1.7	4.1	0.3	4.5	0.9	8.5
摘要	日本橋店	横浜店	港南台店	新宿店	玉川店	立川店	大宮店
総入店客数	3.3	0.4	4.9	5.3	4.9	6.5	3.3
摘要	柏店	高崎高島屋	総計				
総入店客数	3.1	1.5	0.4				

(注) 総計には国内百貨店子会社4社を含めて表示しております。